
NOVINKY Z AZV
HODNOTÍCÍ PROCES AZV

Ondřej Slabý

Seminář RVVI, 31.10.2023, Oomouc



Nové logo AZV ČR

vyjadřuje vztah agentura a výzkumník

Motto

PARTNER VAŠICH OBJEVŮ A INOVACÍ

umístění znaku doprostřed zkratky 



Nový web



ZD, program i koncepce je nově k dispozici v anglickém jazyce

Zadávací dokumentace ČJ/ENG
https://www.azvcr.cz/vyhlaseni-jednostupnove-verejne-souteze-o-ucelovou-podporu-mz-na-leta-2024-2027/

Program na podporu zdravotnického aplikovaného výzkumu na léta 2024 – 2030 (kód „NW“) ČJ/ENG
https://www.azvcr.cz/koncepcni-a-jine-dokumenty/

Koncepce zdravotnického výzkumu do roku 2030
https://www.azvcr.cz/koncepcni-a-jine-dokumenty/



Program na podporu zdravotnického aplikovaného 
výzkumu na léta 2024 – 2030

Program byl schválen usnesením vlády ze dne 22. března 2023 č. 199.

Program má tři hlavní oblasti: Veřejné zdraví, Patogeneze a rozvoj chorob a Inovativní 
řešení pro medicínu, které se dále dělí na 26 podoblastí a 95 dílčích cílů. Dílčí cíle 
charakterizují jednotlivé podoblasti. 

Nové vymezení podprogramu č. 2 - podpora rozvoje juniorních výzkumníků
V rámci Podprogramu 2 budou podporovány projekty, jejichž řešitelem může být jen
fyzická osoba zabývající se výzkumem, u které v roce podávání návrhu projektu do
veřejné soutěže uplynulo nejvýše 8 let od udělení akademického titulu Ph.D. nebo
jeho ekvivalentu, nebo jej získá nejpozději do dne uzavření smlouvy/vydání rozhodnutí o
řešení projektu. Pokud navrhovatel pobýval na mateřské nebo rodičovské dovolené,
prodělal dlouhodobou nemoc, případně z obdobných objektivních důvodů přerušil
vědeckou kariéru, časový limit 8 let od udělení akademického titulu Ph.D. nebo jeho
ekvivalentu se o tuto dobu zvyšuje.



Publikace výsledků

Při publikovaní výsledků projektu se doporučuje pečlivě zvážit výběr odborného
časopisu a nepublikovat v pochybných časopisech, které vykazují rysy špatné
publikační praxe, nedodržují publikační standardy a etiku (např. vysoký počet autocitací,
nekvalitní nebo fiktivní recenzní řízení, smyšlená jména členů redakční rady, smyšlené
indikátory kvality apod.) (bližší informace například https://openscience.cuni.cz/OSCI-
37.html).



Návaznost na pravidla SUKL

při podání návrhu projektu předloží uchazeč:

v případě návrhu projektu, který odpovídá klinickému hodnocení léčiv, přiloží uchazeč úředně
ověřenou kopii Rozhodnutí o povolení klinického hodnocení pro Českou republiku ve smyslu zákona o
léčivech č. 378/2007 Sb., a stejnou dokumentaci, která byla schválena v tomto rozhodnutí,

v případě návrhu projektu, který odpovídá provedení klinické zkoušky
pro zdravotnický prostředek, přiloží uchazeč úředně ověřenou kopii povolení SÚKL o povolení
provedení klinické zkoušky pro zdravotnický prostředek ve smyslu zák. o zdravotnických prostředcích
č. 375/2022 Sb.,

nařízení EU č. 536/2014 ze dne 16. 4. 2014 o klinických hodnoceních humánních léčivých
přípravků a o zrušení směrnice 2001/20/ES.

Ode dne 31. ledna 2023 musí být všechny nové žádosti o klinické hodnocení v EU a EHP podány
v souladu s tímto nařízením prostřednictvím systému CTIS (Clinical Trial information Systém).

CZECRIN - je infrastrukturou pro nekomerční výzkum, memorandum o spolupráci mezi AZV a
CZECRIN - https://czecrin.cz/ (CZECRIN Access Manager: MUDr. Jana Unar Vinklerová,
Ph.D.; jvinkler@med.muni.cz)



Panelové hodnocení návrhu projektu v druhé fázi

Po podrobné diskusi a zdůvodnění může hodnotící panel změnit výsledný počet bodů
u jednotlivých návrhů projektů až o ± 20 %. Nezbytnou podmínkou pro využití korekce
od ±11 do 20% je, aby alespoň jeden z posudků byl významně bodově odchýlen od
ostatních, přičemž tato korekce musí být panelem vždy řádně a věcně zdůvodněna.



Dílčí zpráva o řešení projektu

Po prvním roce řešení projektu není třeba popisovat tzv. věcnou stránku

řešení projektu - informace o dosavadním postupu při řešení projektu se dodává pouze
v případě odklonu od harmonogramu nebo plánovaného řešení.

Při vyplňování dílčí zprávy se postupuje podle zveřejněných pokynů na stránkách
www.mzcr.cz resp. www.azvcr.cz a pokynů v aplikaci.



Transparentnost hodnotícího procesu

Do 30 kalendářních dnů od vyhlášení výsledků poskytovatel umožní seznámení se s 
výsledkem hodnocení všech návrhů projektů ve veřejné soutěži ve výzkumu, vývoji a 
inovacích, prostřednictvím aplikace ISVP, a to včetně zdůvodnění a

• poskytnutí anonymizovaných posudků zpravodajů a oponentů projektu,

• uvedení bodového hodnocení panelu v první fázi hodnocení a jeho

zdůvodnění,

• a případné korekce provedené panelem ve druhé fázi hodnocení a jejího

zdůvodnění.



Výsledky - dedikace

Pro úspěšné řešení je nutné dosažení alespoň jednoho hlavního a jednoho vedlejšího
výsledku. Alternativou je také dosažení alespoň dvou hlavních výsledků nebo jednoho
hlavního výsledku typu Jimp publikovaného v časopise s IF v prvním kvartilu (Q1)
daného oboru dle WoS.
U projektů požadujících účelovou podporu vyšší než 12 mil. Kč bude vyžadováno
dosažení minimálně dvou hlavních a jednoho vedlejšího výsledku (akceptovatelné je také
dosažení alespoň tří hlavních výsledků nebo jednoho hlavního výsledku typu Jimp
publikovaného v časopise s IF v prvním decilu (D1) daného oboru dle WoS.
Další obecnou podmínkou úspěšného řešení projektů je, aby alespoň jeden
vykázaný hlavní výsledek byl typu Jimp, který je dedikován pouze danému projektu
a žádnému jinému projektu řešenému s podporou MZ – AZV ČR, přičemž dedikací se
myslí dedikace uvedené ve vlastním publikačním výstupu a také v rejstříku informací o
výsledcích Informačního systému VaVaI. Pro uznání hlavního výsledku je požadováno,
aby řešitel byl uveden jako autor nebo člen autorského týmu.



Novinky z AZV

• ZD, Program i Koncepce je nově k dispozici v anglickém jazyce

• Byly provedeny rozsáhlé úpravy v ZD (zkrácení o 1/4), zjednodušeny formuláře pro
zadávání projektových návrhů a připraven kompletně nový hodnotící proces pro

projektové návrhy

• Kancelář AZV uspořádala 2 hybridní semináře pro navrhovatele, kde byli
seznámeni s novinkami v ZD dokumentaci a s novým hodnoticím procesem

• Semináře se zúčastnilo přes 400 účastníků, z toho více než 100 prezenčně

• Ve třech termínech proběhlo povinné školení panelistů, kteří byli seznámeni s
novým hodnotícím procesem (ze 122 panelistů neabsolvovalo pouze 10)

• Probíhá soutěž VES 2024, zatím bez problémů



Nový hodnotící proces

V rámci VES2024 bude implementován nový hodnotící proces, který byl 
důkladně diskutován a schválen na úrovni VR a předsednictva AZV a také VR 
ministra 

Projekty budou hodnoceny celkem ve dvou oblastech 
(i) kvalita projektu (0-60 bodů),
(ii) odborná úroveň navrhovatele, spolunavrhovatelů a složení řešitelského 

týmu (0-40 bodů).

Hodnocena je také ekonomika a adekvátnost rozpočtu, která ovšem není 
bodována. 



Pole, která nejsou již v ISVP požadovaná

• Harmonogram 
• Výzkumný soubor
• Dílčí cíle priority Zdravá populace
• Odhad počtu předpokládaných výsledků
• Praktický záměr projektu

Vše je součástí vlastního návrhu projektu nebo již není vyžadováno.



Předepsaná struktura pro popis projektu v ZD VES2014

a) Úvod
b) předběžná/pilotní data 
c) vyjádření podstaty projektu a jeho návaznosti na Program 
d) hypotéza a cíle projektu
e) experimentální design
f) metodika
g) časový harmonogram
h) očekávané výsledky
i) spolupráce
j) informace o (personální i materiálně technické) připravenosti
k) zdůvodnění účasti všech spolunavrhovatelů a uvedených spolupracovníků
l) analýza rizik
m) stručný popis výzkumných dat
n) seznam použité literatury



Hodnotící proces - kvalita projektu

A - KVALITA PROJEKTU (0-60 BODŮ) 
min. 350 slov (3 textová pole), 12 HODNOTÍCÍCH KATEGORIÍ

ZAMĚŘENÍ A VÝZNAM PROJEKTU (TEXTOVÉ POLE 1, KATEGORIE 1-4)

1. Zaměření projektu
Zhodnotit, zda se jedná se o projekt aplikovaného zdravotnického výzkumu (dle definice v ZD), 

jehož zaměření je v souladu s podporovanými oblastmi dle ZD.

Definice aplikovaného výzkumu ve zdravotnictví je dle Koncepce zdravotnického výzkumu do roku 

2030, Programu na podporu zdravotnického aplikovaného výzkumu na léta 2024 – 2030 a 

v souladu s definicí OECD Frascati manuálu používaného evropskou komisí k monitorování a 

hodnocení vědy a výzkumu následující: „Aplikovaný výzkum je původní zkoumání prováděné s 
cílem získání nových poznatků. Je však primárně zaměřen na konkrétní praktický záměr nebo cíl. 
V případě zdravotnického výzkumu tento „konkrétní praktický záměr a cíl“ musí směřovat do 
oblasti zdravotnictví.“ 
Z definice je zřejmé, že výzkum buď je nebo není aplikovaný, nelze hodnotit, zda je aplikovaný 

hodně nebo málo.

NELZE SIMPLIFIKOVAT – “VÝZKUM JE APLIKOVANÝ POUZE POKUD JE VE STUDII PACIENT“



Hodnotící proces - kvalita projektu

ZAMĚŘENÍ A VÝZNAM PROJEKTU (TEXTOVÉ POLE 1, KATEGORIE 1-4)

2. Originalita
Vyhodnotit v čem spočívá originalita daného projektu nebo proč není projekt dostatečně 

originální. Případnou nízkou míru originality třeba zdůvodnit odkazy na primární literaturu, apod.

3. Aktuálnost tématu
Vyhodnotit, zda se jedná o aktuální téma aplikovaného zdravotnického výzkumu v dané oblasti a 

proč. 

4. Očekávané přínosy
Věcně zhodnotit, zda jsou očekávané přínosy formulovány realisticky a zda dostatečně odůvodňují 

přidělení finanční podpory. Nehodnotit kvantitativně ale kvalitativně. 



Hodnotící proces - kvalita projektu

KVALITA PROJEKTOVÉ NÁVRHU (TEXTOVÉ POLE 2, KATEGORIE 5-9)

5. Hypotéza a výzkumné cíle
Vyhodnotit kvalitu vědecké hypotézy a její soulad s výzkumnými cíli projektu.

6. Experimentální design
Vyhodnotit experimentální design projektu, zda obsahuje kromě vlastní hypotézy například také 

výpočet statisticky významného velikosti výzkumného souboru (výjimku mohou tvořit projekty 

zaměřené na výzkum vzácných a ultra-vzácných chorob), definici a statisticky odůvodněné počty 

pokusných zvířat, dostatečné počty opakování u preklinických testování apod.

7. Metodický přístup
Zhodnotit, zda je projekt založen na použití adekvátních a state-of-the-art metodických přístupů, a 

že tyto metodické přístupy umožní naplnit plánované výzkumné cíle.

8. Pilotní data
Vyhodnotit kvalitu pilotních dat a jejich relevantnost k tematickému zaměření projektu a 

formulované hypotéze.

9. Formální kvalita návrhu 
Zhodnotit formální kvalitu projektového návrhu, konciznost formulací, kvalitu odborného jazyka, 

apod.



Hodnotící proces - kvalita projektu

PROVEDITELNOST A DALŠÍ ASPEKTY PROJEKTU (TEXTOVÉ POLE 3, 
KATEGORIE 10-12)

10. Harmonogram a proveditelnost
Věcně zhodnotit, zda je projektový harmonogram realistický a výzkumné cíle proveditelné (např. 

nábor pacientů v daném čase nebo rozsah experimentální výzkumné práce).

11. Analýza rizik
Zhodnotit analýzu rizik, které mohou nastat při řešení projektu, jejich významnost a dopady, a 

alternativní řešení v případě nepotvrzení hypotézy apod.

12. Další aspekty
Vyhodnotit, zda se nejedná pouze o validační studii, zhodnotit, zda řešení projektu není 

dominantně založeno na kontrahovaném výzkumu či placených službách dodávaných partnery 

mimo řešitelský tým, jakékoliv další aspekty studie, které zpravodaj/hodnotitel považuje za 

podstatné. 

Kapitoly (např. analýza rizik) které nebyly uvedeny v ZD uvedeny jako povinné v „části C -

zdůvodnění projektového návrhu“ jsou v nové ZD doplněny.



a) pět nejvýznamnějších výsledků za celou profesní dráhu

b) přínos pro obor – slovní komentář k významu nejdůležitějších výsledků, kterých

navrhovatel/spolunavrhovatel dosáhl a kterými do daného oboru nejvíce přispěl;

c) seznam výsledků výzkumu za posledních pět let (volná forma v PDF), u publikačních výstupů

uvedení a zvýraznění informace o postavení autora (první, korespondující), IF časopisu

(aktuálně platný), příslušného kvartilu, decilu dle WoS;

d) celkový počet citací (bez autocitací) v době podání grantového projektu dle WoS;

e) h-index dle WoS;

f) historie mezinárodní spolupráce – uvést konkrétní příklady mezinárodní spolupráce, např.

mezinárodní grantové projekty, zapojení do mezinárodních konsorcií či společná výzkumná

činnost doložitelná společnými publikacemi;

Hodnotící proces - kvalita navrhovatele - ISVP



Hodnotící proces - kvalita navrhovatele

B - KVALITA NAVRHOVATELE, SPOLUNAVRHOVATELŮ A SLOŽENÍ 
ŘEŠITELSKÉHO TÝMU (0-40 BODŮ) 
min. 100 slov, 6 HODNOTÍCÍCH KATEGORIÍ
U JUNIOR. PROJEKTŮ SE KVALITA NAVHROVATELE VŽDY POSUZUJE INDIVIDUÁLNĚ PODLE CV

TEXTOVÉ POLE 1, KATEGORIE 1-6

1. Přínos pro obor a celková publikační aktivita
Zhodnotit přínos pro obor (resp. významnost výsledků, kterých v daném oboru navrhovatel a 

spolunavrhovatel dosáhl) a celkovou publikační aktivitu navrhovatele a spolunavrhovatelů včetně 

hodnoty h-indexu při zohlednění délky aktivní vědecké dráhy.

2. Aktivní výzkumná činnost za posledních pět let
Zhodnotit publikační aktivitu navrhovatele a spolunavrhovatelů v posledních pěti letech, v rámci, 

které vystupovali v roli prvního nebo korespondujícího autora. Informace o těchto publikacích je 

nově vyžadována v ISVP.



Hodnotící proces - kvalita navrhovatele

TEXTOVÉ POLE 1, KATEGORIE 1-6

3. Mezinárodní spolupráce
Zhodnotit historii mezinárodní výzkumné spolupráce navrhovatele a spolunavrhovatelů.

4. Expertíza řešitelského týmu
Zhodnotit, zda složení řešitelského týmu pokrývá všechny expertízy nezbytné k řešení projektu, 

nebo je-li případně chybějící expertíza smluvně doložena formou další spolupráce.

5. Zapojení mladých výzkumných pracovníků
Vyhodnotit, zda je do řešení projektu zapojen PhD student nebo mladý výzkumník dle definice 

uvedené v ZD.

6. Připravenost a zaměření pracoviště
zhodnotit, zda je infrastrukturní připravenost pracoviště navrhovatele/spolunavrhovatele 

dostatečná pro úspěšné řešení projektu a zda je odborné zaměření pracoviště v souladu se 

zaměřením hodnoceného projektu.



Hodnotící proces - ekonomika

C - EKONOMIKA (NENÍ BODOVÁNO) 

Rozpočet výzkumného projektu je adekvátní - ANO/NE
Pokud NE
Návrh na redukce, uvést v jaké části rozpočtu a DOSTATEČNĚ A KONKRÉTNĚ zdůvodnit proč je 
redukce navrhována v dané výši, nelze odhadem snižovat o desítky procent rozpočet v žádné 
kapitole bez řádného a věcného zdůvodnění.



Reflexe seminářů, nové ZD a hodnotícího procesu

• Bylo provedeno dotazníkové šetření
(5 otázek) mezi navrhovateli, kteří
se zúčastnili semináře AZV o
změnách ZD a hodnotícího procesu

• Responzivita byla přes 20% (102
účastníků)

• Kancelář AZV uspořádala 2 hybridní semináře pro navrhovatele, kde byli seznámeni s
novinkami v ZD dokumentaci a s novým hodnoticím procesem

• Semináře se zúčastnilo přes 400 účastníků, z toho více než 100 prezenčně

• Ve třech termínech proběhlo povinné školení panelistů, kteří byli seznámeni s novým
hodnotícím procesem (ze 122 panelistů neabsolvovalo pouze 10)



Reflexe seminářů, nové ZD a hodnotícího procesu

Více než 90% účastníků seminářů
vnímá změny v ZD a hodnotícím 
procesu POZITIVNĚ!



„Konference nejlépe hodnocené projekty ukončené v roce 2022”

Řešitelé představili nejlépe hodnocené projekty ukončené v roce 2022



Nová agenda AZV ČR: Evropská partnerství v oblasti zdraví



PR a komunikace

Nová vizuální identita (červen 2023)
Nové internetové stránky (plán dokončení 09-10/23)
PR strategie
Intenzivnější spolupráce s tiskovým centrem MZČR
Intenzivnější spolupráce s médii pro odbornou a širokou veřejnost
Průběžný monitoring a sdílení výsledků dosažených
díky podpoře AZV ČR

PR specialistka Ing. Jana Tlapáková 
media@azvcr.cz

Sociální sítě (spuštění v průběhu června)
– Instagram: https://www.instagram.com/azv.cr/
– Twitter: https://twitter.com/agentura_azvcr
– YT: https://youtube.com/@AZV_CR
– LinkedIn: https://www.linkedin.com/company/94146286
– FB: https://www.facebook.com/azv.cr



Nové informační materiály AZV



Děkuji Vám za pozornost.

Dotazy a diskuze


